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Tanınmış torpaqşünas alim

Azərbaycanın elmi ictimaiyyəti ölkəmizdə torpaqşünaslıq elminin inkişa-
fında özünəməxsus yeri və xüsusi xidmətləri olan aqrar elmlər doktoru, pro-
fessor, AMEA-nın müxbir üzvü Amin İsmayılovun anadan olmasının 75 illik 
yubileyini qədirbilənlik və sevgi-sayğı ilə qeyd edir.

Ömrünün 50 ilini elmi araşdırmalara 
sərf etmiş Amin İsmayılov 1951-ci ildə 
Kürdəmir rayonunda anadan olmuşdur. O, 
1972-ci ildə Azərbaycan Politexnik İnsti-
tutunun hidromeliorasiya fakültəsini bitir-
mişdir. Orduda xidmətdən sonra 1974-cü 
ildə Kürdəmir şəhərində yerləşən “Şirvan-
meliosutikinti” trestində mühəndis kimi 
çalışmağa başlamışdır. 

Tələbəlik illərindən elm sahəsinə ma-
raq göstərən Amin İsmayılov 1975-ci ildə 
Moskva hidromeliorasiya İnstitutunda aq-
rar sahənin rəhbər işçiləri üçün təşkil edil-
miş təkmilləşdirmə kursunda təhsilini da-
vam etdirərək Moskva alimlərinin torpaq 
meliorasiyası üzrə apardığı elmi-tədqiqat-
larla yaxından tanış olmuşdur.  O, Bakıya 
qayıdandan sonra Azərbaycan Elmlər Aka-
demiyası Torpaqşünaslıq və Aqrokimya 
İnstitutunun əyani aspiranturasına daxil 
olmuşdur. 

Həmin illərdə şorlaşmaya məruz qal-
mış torpaqların duzlardan yuyularaq kənd 
təsərrüfatı məhsullarının istehsalı üçün 
əkin dövriyyəsinə qaytarılması məsələsi 
təkcə respublikamızda deyil, bütün keçmiş 
İttifaq miqyasında ən aktual problemlər-
dən biri idi. Məhz buna görə Amin İsmayı-
lovun ilk elmi araşdırması suvarma suyuna 
qənaət etmək məqsədilə şorlaşmış torpaq-
ların yuyulmasında istifadəsiz olaraq də-
nizə axıdılan minerallaşmış kollektor sula-
rından istifadə imkanlarının öyrənilməsinə 
həsr olunmuşdu. Bu araşdırmaların nəticə-
si olaraq A.İsmayılov 1981-ci ildə “Şirvan 
düzünün şorlaşmış subasar-çəmən torpaq-
larının minerallaşmış sularla yuyulması” 
mövzusunda namizədlik dissertasiyasını 
müvəffəqiyyətlə müdafiə etmişdir.

Amin İsmayılov 1985±1988-ci illərdə 
Suriya Ərəb Respublikasında beynəlxalq 
ekspert kimi tədqiqatlar aparmış, digər 
həmkarları ilə birlikdə Cənubi Hələb tor-
paqlarının şorlaşma, torpaq və torpaq-
ların aqrar istehsalat rayonlaşdırılması 
xəritələrinin, həmçinin yekun hesabatın 
həmmüəlliflərindən biri olmuşdur. Xaric-
dən qayıdandan sonra alim  Azərbaycanda 
da torpaq informatikası üzrə tədqiqatlara 
başlamaq məqsədilə SSRİ-nin Hesabla-
ma Texnikası və İnformatika üzrə Dövlət 
Komitəsinin Bakı Elmi Tədris Mərkəzində 
proqram vasitələrinin işlənib hazırlanması 
ixtisasına yiyələnmişdir. 

Artıq 1990-cı ildə Torpaqşünaslıq və 
Aqrokimya İnstitutunda torpaq və aqro-
kimyəvi tədqiqatlarda EHM-dən istifadə 
qrupunu yaratmaqla respublikada torpaq 
informatikasının elmi əsaslarının bünöv-
rəsini qoymuşdur. 1995-ci ildə isə həmin 
qrupun bazasında torpaq informatikası və 
monitorinqi laboratoriyası təşkil edilmiş-
dir. 2015-ci ildən etibarən “torpaq-coğrafi 
informasiya sistemləri” adlandırılan hə-
min laboratoriyaya rəhbərlik etdiyi dövrdə 
Amin İsmayılov Azərbaycan torpaqşü-
naslığında yeni və müasir elmi istiqamət 
olan torpaq informatikasının və torpaq 
tədqiqatlarında Coğrafi İnformasiya Sis-
temlərindən±istifadənin əsaslarını işləyib 
hazırlamışdır. 

Amin İsmayılovun elmi-tədqiqat nəti-
cələri həmişə istehsalatla əlaqəli olmuşdur. 
Respublikamızda həyata keçirilən torpaq 
islahatları zamanı alim elmi fəaliyyətlə 
yanaşı, 1997-2009-cu illərdə Dövlət Tor-
paq və Xəritəçəkmə Komitəsinin Dövlət 
Torpaq Kadastrı və Monitorinqi Elm-İs-
tehsalat Mərkəzinə rəhbərlik etmişdir. Bu-
rada çalışdığı dövrdə texnoloji prosesin ən 
müasir avadanlıq və proqram təminatları 
ilə təchiz edilməsinə nail olmuşdur. Onun 
2000-ci ildə çap etdirdiyi “Torpaqların 
konseptual diaqnostik modelləri” monoq-
rafiyası bu istiqamətdə atılmış mühüm 
addımlardan biri idi. Torpaq təsnifatının 
beynəlxalq sistemlərə uyğunlaşdırılması 
məqsədilə 2002-ci ildə alim digər həmkar-

ları ilə birlikdə hazırladığı “Azərbaycan 
torpaq təsnifatının :RB sistemi ilə kor-
relyasiyası” adlı monoqrafiyası işıq üzü 
görmüşdür. 

Amin İsmayılov çoxillik elmi-təd-
qiqatlarının nəticələrini ümumiləşdirərək, 
2003-cü ildə “Azərbaycan torpaqlarının 
informasiya sistemi” mövzusunda doktor-
luq dissertasiyasını müdafiə etmiş, ona tor-
paqşünaslıq və ekologiya” ixtisasları üzrə 
aqrar elmlər doktoru, alimlik dərəcəsi ve-
rilmişdir. 2011-ci ildə professor elmi adına 
layiq görülən A.İsmayılov 2014-cü ildə 
“Torpaqşünaslıq” ixtisası üzrə AMEA-nın 
müxbir üzvü seçilmişdir. 

Alim müxtəlif dövrlərdə respublika-
mızda həyata keçirilən kadastr layihələ-
rinin məsul icraçısı və koordinator ol-
muşdur. 2003-2005-ci illərdə icra olunan 
Azərbaycan-İsveçrə kadastr layihəsinin 
ideya müəllifi olan professor Amin İsma-
yılov həm də layihənin Azərbaycan tərə-
findən direktoru vəzifəsini yerinə yetirmiş-
dir. İsveçrədən xüsusi kameralarla təchiz 
olunmuş təyyarə gətirilmiş, Bakı şəhəri və 
Abşeron rayonu da daxil olmaqla geniş bir 
ərazidə dəqiq aeroçəkilişlər aparılmışdır.         

Azərbaycan torpaqşünaslığının Avropa 
Birliyi torpaq-coğrafi məkanına inteqrasi-
ya problemi 2010-cu ildən etibarən alimin 
elmi yaradıcılığında əsas mövzulardan bi-
ridir. Amin İsmayılov Beynəlxalq Torpaq 
Verilənləri Bazalarında respublikamızın 
mənafeyini qorumaq üçün Avropa İttifaqı 
və FAO-nun müvafiq qurumları ilə əmək-
daşlığı bu gün də davam etdirir.

Professor Amin İsmayılov BMT-nin 
Qlobal Torpaq Tərəfdaşlığı Proqramında 
uzun illərdir ki, Azərbaycan torpaqşünas-
lığını təmsil edir. Alim 2023-cü ildə Av-
ropa Komissiyası ilə FAO-nun birgə nəşr 
etdirdiyi atlasda “Azərbaycanın rəqəmsal 
torpaq xəritəsi” hissəsinin həmmüəlli-
fidir. Amin İsmayılov digər həmkarları 
ilə birlikdə müasir geoinformasiya tex-
nologiyalarının imkanlarından istifadə 
etməklə milli torpaq təsnifatını təkmilləş-
dirmişdir.

AMEA-nın müxbir üzvü Amin İsmayı-
lov 180-dən artıq elmi əsərin, o cümlədən 
6 monoqrafiya, 5 ali məktəb dərsliyi, kitab-
lar, atlaslar və xəritələrin həmmüəllifidir. 
Elmi tədqiqatlarının nəticələri beynəlxalq 
konfrans materiallarında və jurnallarda ge-
niş dərc olunan alim Fransa, İsveçrə, İtali-
ya, İspaniya, Macarıstan, Avstriya, Hollan-
diya, Türkiyə, Rumıniya, Cənubi Koreya, 
Rusiya, Qazaxıstan, Estoniya və s. xarici 
ölkələrdə elmi konfrans, simpozium və də-
yirmi masalarda fəal iştirak etmişdir. 

2004-cü ildən Azərbaycan Memarlıq 
və İnşaat Universitetində əvəzçiliklə pe-
daqoji fəaliyyətlə məşğul olan Amin müəl-
lim geomatika kafedrasının professoru 
kimi magistrlərin hazırlanmasında iştirak 
edir. Alim 2015-ci ildə Respublika Elmi 
Tədqiqatların Əlaqələndirilməsi Şurasında 
Torpaq və su ehtiyatlarının idarə edilməsi 
və ətraf mühitin mühafizəsi problemlə-
ri üzrə Elmi Şuranın sədri seçilmişdir. O, 
2017-2022-ci illərdə Ali Attestasiya Ko-
missiyasının Biologiya və Aqrar Elmlər 
üzrə Ekspert Şurasının sədri kimi yüksək-
ixtisaslı elmi kadrların yetişdirilməsində 
də fəal roy oynamışdır. Alim 2023-cü ildən 
isə AAK Rəyasət Heyətinin üzvü olaraq, 
bu məsul missiyanı daha geniş şəkildə da-
vam etdirir. 

 Azərbaycan elmi mühitində öz yeri 
olan həmkarımız, AMEA-nın müxbir üzvü 
Amin İsmayılovu 75 illik yubileyi müna-
sibətilə səmimi±qəlbdən təbrik edir, ona 
möhkəm cansağlığı, uzun ömür, elmi-pe-
daqoji fəaliyyətində yeni-yeni nailiyyətlər 
arzulayırıq.

Məhərrəm BABAYEV, 
akademik

6a÷lamlıq

Psixoloji xidmət cəmiyyətə 
ruhi-mənəvi sağlamlıq gətirir
%əs niyə belə müayinələrdən keçməyə tərəddüd edirik"

Adətən, psixoloMi yardım mərkəzlərinə gedən insanlar orada tanış bir sima 
görməmək, bura getdiyini bildirməmək istəyirlər. Çünki bir çox ölkələrdə 
psixoloqa müraciət etmək hələ də gizli saxlanmalı məsələ sayılır.  Təbabət isə 
bildirir ki, psixoloMi sağlamlıq fiziki sağlamlıq qədər vacibdir. İnsanlar bədən 
xəstəlikləri zamanı həkimə müraciət etdikləri kimi, emosional və psixoloMi çə-
tinliklər zamanı da psixoloq və psixiatra üz tutmalıdırlar. 

Psixoloqa müraciət etməyin qarşısında 
duran ən böyük maneələrdən biri ruhi xəstə 
sayılma qorxusudur. Uzun illər ərzində 
psixoloji yardım alan insanlar “problemli”, 
xalq arasında “dəli” kimi qiymətləndirilib. 
Bu stereotip xüsusilə postsovet cəmiyyət-
lərində daha güclü qalıb. Belə adamların 
ailə qurması, ciddi insan sayılması sual 
altında qalıb. Araşdırmalar isə göstərir ki, 
dünyada psixoloji problemləri olan in-
sanların böyük hissəsi məhz sosial fərqli-
lik qorxusuna görə mütəxəssisə müraciət 
etmir. Qlobal statistikaya görə, psixoloji 
problemi olan insanların, təxminən, 70 
faizi heç vaxt peşəkar yardım almır, çünki 
cəmiyyətin arzuolunmaz münasibətini hiss 
edəcəklərini düşünürlər. 

Bu vəziyyət Azərbaycanda da müşa-
hidə olunur. Bir çox ailələr övladlarının 
psixoloqa müraciət etməsini qəbul etmək 
istəmir. “Sənə nə çatmır?”, “biz səni nor-
mal böyütmüşük”, “belə şeyləri beyninə 
salma” kimi reaksiyalar insanları prob-
lemlərini gizlətməyə məcbur edir. Bundan 
əlavə, depressiya, təşviş pozuntusu və pa-
nik atak kimi hallar hələ də bəzi insanlar 
tərəfindən “nazlanmaq” və ya “bəhanə” 
kimi qəbul edilir. 

Ümumdünya statistikasına görə, dün-
yada hər 4 nəfərdən biri həyatının müəy-
yən dövründə psixoloji və ya nevroloji 
problemlə üzləşir. Bu barədə beynəlxalq 
tədqiqatlarda tez-tez istifadə olunan anla-
yışlardan biri “treatment gap”, yəni müali-
cə boşluğudur. Bu termin psixoloji yardım 
almağa ehtiyacı olan, lakin müalicə alma-
yan insanların payını göstərir. Araşdırma-
lara görə, aşağı və orta gəlirli ölkələrdə 
psixoloji problemləri olan insanların 76±
85 faizi, inkişaf etmiş ölkələrdə isə 35±50 
faizi heç bir müalicə almır.

Bundan əlavə, son illərdə mövcud olan 
yeni tendensiyalardan biri də insanların 
süni intellekt əsaslı platformalara üz tut-
masıdır. Müxtəlif  “chatbotlar” və rəqəmsal 
məsləhət sistemləri bir çox istifadəçi üçün 
sanki “rəqəmsal psixoloq” rolunu oynama-
ğa başlayıb. Araşdırmalar göstərir ki, xüsu-
silə gənclər arasında bu tendensiya sürətlə 
yayılır. Məsələn, İngiltərə və  Uelsdə aparı-
lan araşdırmaya görə, zorakılığa məruz qa-
lan 13±17 yaşlı yeniyetmələrin təxminən 
40 faizi psixi sağlamlıq dəstəyi üçün süni 
intellekt “chatbotlar”ından istifadə edir. 

Bununla belə, mütəxəssislər süni intel-
lektin psixoloji yardım sahəsində istifadə-
sinə ehtiyatla yanaşmağı tövsiyə edirlər. 
Əsas problemlərdən biri insani empatiya-
nın məhdud olmasıdır. Süni intellekt insan 
duyğularını müəyyən qədər təhlil edə bil-
sə də, real terapevt kimi emosional əlaqə 
qurmaq qabiliyyətinə malik deyil. Digər 
məqam isə insanların şəxsi travmaları və 
emosional problemləri barədə məlumatla-
rın texnoloji sistemlərdə saxlanılmasıdır 
ki, bu da məxfilik riskləri yarada bilər. 

Mövzu ilə bağlı klinik psixoloq, 
psixoterapevt Rövşən Nəcəfov “XQ”-yə 
bildirdi ki,  insanlar yavaş-yavaş anla-
yırlar ki, psixoloqa müraciət etmək na-
tamamlıq, ayıb və qınaq mövzusu deyil:

± Problem ondadır ki, bu anlayış düz-
gün istiqamətdə inkişaf etmir. Bir tərəfdən, 
insanlar psixoloji dəstəyin normal olduğu-
nu qəbul etməyə başlayırlar, digər tərəf-

dən isə, psixologiya adı altında fəaliyyət 
göstərən, amma peşəkar hazırlığı olmayan 
şəxslərə üz tuturlar. Bu isə təhlükəlidir, 
çünki belə hallarda insan həm vaxt, həm 
pul itirir, həm də problemin həlli əvəzinə 
onu daha da dərinləşdirir. Yəni artan tələ-
batın hansı ünvana yönəldiyi artıq ciddi 
problemdir.

İnsanların psixoloqa müraciət etmə-
si cəmiyyətdə hələ də tabu hesab olunur 
ki, bu yanaşmanın kökündə damğalama, 
savad sızlıq və psixi sağlamlığa qarşı köh-
nəlmiş münasibət dayanır. Bir çox insan 
hələ də düşünür ki, psixoloqa yalnız “ağır 
problemi olan”, “özünü idarə edə bil-
məyən” və ya “psixi xəstə” insanlar gedir. 
Halbuki bu tamamilə yanlışdır. Necə ki in-
sanın dişi ağrıyanda stomatoloqa, hər hansı 
nahiyəsi zədələnəndə travmatoloqa müra-
ciət edir, eləcə də emosional gərginlik, təş-
viş, qorxu, yuxu pozuntusu, uzunmüddətli 
stres və ya davranış çətinlikləri yarandıqda 
psixi sağlamlıq mütəxəssisinə müraciət et-
mək normal və sağlam yanaşmadır. 

Əgər belə olmasa insanların “problemi 
özüm həll etməliyəm” düşüncəsi də pro-
sesə çox ciddi şəkildə mane olar. Çünki in-
san özü-özünə çox zaman obyektiv yanaşa 
bilmir, əksər hallarda həqiqəti deyil, özünə 
rahat olanı seçir. 

Cəmiyyətdə isə bütün bunlar barədə 
məlumatlılıq aşağıdır və daha pisi odur 
ki, bu boşluğu səthi və manipulyativ məz-
mun doldurur. Cəmiyyət psixi sağlamlıq 
haqqında çox vaxt daha parlaq danışanı 
dinləyir. İnsanlara elmi yanaşma ağır, uzun 
və zəhmətli görünür, saxta metodlar isə 
“tez nəticə”, “özünü sev və hər şey düzəl-
sin”, “bir cümlə ilə travmanı sil” kimi ucuz 
vədlər verir. 

Bir halda ki, insanın düşüncələri, 
emosional vəziyyəti və davranışları onun 
işinə, şəxsi münasibətlərinə, ailə həyatı-
na, sosial əlaqələrinə, yuxusuna, gündəlik 
funksionallığına mənfi təsir göstərir. O, 
mütləq artıq mütəxəssisə müraciət etməli-
dir. Uzunmüddətli stres, daimi təşviş, sə-
bəbsiz qorxu, yuxu pozuntusu, emosional 
gərginlik, davranışda idarəetmə çətinliyi, 
təkrarlanan mənfi düşüncələr, münasibət-
lərdə davamlı problem, özünə və həyata 
marağın azalması kimi hallar “öz-özünə 
keçər” deyib gözləniləcək mövzular deyil. 
Əksinə, vaxtında müraciət etmək proble-
min böyüməsinin qarşısını alır. 

İlk növbədə, bunu başa düşmək lazım-
dır ki, psixoloqa müraciət zəiflik deyil. 
Bu, insanın öz sağlamlığına məsuliyyətli 
yanaşmasının göstəricisidir. Heç kim diş 
ağrısını qəhrəmanlıq nümayiş etdirərək ay-
larla gizlətmir. Amma insanlar emosional 
ağrını, təşvişi, tükənmişliyi, yuxusuzlu-
ğu gizlədib bunu guya iradə kimi təqdim 
etməyə çalışırlar. Bu yanlış yanaşmadır. 
İkinci məsələ budur ki, psixologiya elmdir. 
İnsan öz psixi sağlamlığını təsadüfi adam-
lara, diplomsuz “məsləhətçilərə”, motiva-
siya adı altında manipulyasiya edən şəxs-
lərə etibar etməməlidir. 

Sosial təzyiq, qeyri-müəyyənlik, iq-
tisadi gərginlik, ailədaxili problemlər, 
sürətli informasiya axını, müqayisə mə-
dəniyyəti və tükənmə halları genişlənir. 
Belə bir şəraitdə psixoloji dəstəyə ehtiya-
cın görünməsi təbiidir. Amma burada əsas 
məsələ təkcə sayın artması deyil. Əgər 
psixoloqa müraciət edənlərin sayı arta-
caqsa, paralel olaraq elmi əsaslı xidmətə 
çıxış, peşəkar nəzarət və etik standartlar 
da güclənməlidir. Yoxsa tələb artdıqca, 
dələduzlar çoxalacaq və insanlar yenə də 
psixologiyanın saxta versiyasından zərər 
görəcəklər.

Bunun üçün isə ilk addım elmi və sis-
temli maarifləndirmədir. İnsanlara açıq 
izah olunmalıdır ki, emosional gərginlik, 
təşviş, qorxu, yuxu pozuntusu, uzunmüd-

dətli stres və davranış çətinlikləri də yar-
dım almaq üçün kifayət qədər ciddi əsasdır. 

Sosioloq Üzeyir Şəfiyev isə söylədi ki, 
insanların psixoloqa müraciət etməmə-
sinin, əslində, bir çox səbəbi var: 

± Əvvəla, Azərbaycanda praktik psixo-
logiya məktəbi hələ tam formalaşmayıb və 
cəmiyyətdə bu sahə ilə bağlı kifayət qədər 
aydın və formalaşmış fikir yoxdur. Təəssüf 
ki, bəzi hallarda 2±3 həftəlik qısa təlim və 
ya kurs keçərək sertifikat alan şəxslər öz-
lərini psixoloq kimi təqdim edib fəaliyyət 
göstərirlər. Bu cür qeyri-peşəkar fəaliyyət 
isə, həqiqətən, psixologiya üzrə ali təhsil 
almış, elmi dərəcəsi və praktik təcrübə-
si olan mütəxəssislərin reputasiyasına da 
mənfi təsir göstərir. Bu səbəbdən, ilk növ-
bədə, psixoloqlara olan inamın formalaşdı-
rılması vacibdir. 

Xatırladım ki, ölkəmizdə 2018-ci ildə 
“Psixoloji yardım haqqında” Qanun qəbul 
olunub və bu qanunda psixoloji xidmət-
lə bağlı müəyyən istiqamətlər göstərilib. 
Daha təsirli nəticə əldə etmək üçün psixo-
loji xidmət göstərən mütəxəssislərin serti-
fikasiyası və lisenziyalaşdırılması mexa-
nizmi də tam şəkildə həyata keçirilməlidir.  
Belə olduqda insanlar psixoloqa müraciət 
edərkən əmin ola bilərlər ki, qarşılarında-
kı mütəxəssis dövlət tərəfindən təsdiqlən-
miş lisenziyaya və sertifikata malikdir. Bu 
isə qısamüddətli kurs və ya təlim keçərək 
fəaliyyət göstərən qeyri-peşəkar şəxslərlə 
peşəkar psixoloqları ayırd etməyə kömək 
edər.

Bununla bağlı bir mühüm məqam da 
ondan ibarətdir ki, bir çox ölkələrdə psixo-
loqların lisenziyaları müəyyən müddətlər 
üzrə yenilənir. Məsələn, hər 3 ildən və ya 5 
ildən bir onların fəaliyyətinə yenidən baxı-
lır və lisenziyaları təzələnir ki, bu da ol-
duqca vacibdir. Çünki psixoloqlar daim öz 
üzərlərində işləməli, bilik və bacarıqlarını 
yeniləməlidirlər. Bəzən isə peşəkar tükən-
mişlik (burnout) halları baş verir və belə 
vəziyyətlərdə mütəxəssislərin fəaliyyətinə 
yenidən qiymət verilməsi zəruri olur.

Eyni zamanda, nəzərə almaq lazımdır 
ki, klinik psixoloqlar və digər sahələr üzrə 
çalışan psixoloqlar fərqli istiqamətlərdə 
fəaliyyət göstərirlər. Buna görə də onla-
rın hər biri üçün tələblər və meyarlar da 
müxtəlif olmalıdır.

Digər tərəfdən, psixologiya sahəsində 
beynəlxalq təcrübənin ölkəyə gətirilməsi 
də çox vacibdir. Xüsusilə xarici ölkələr-
də təhsil almış psixoloqların Azərbaycana 
cəlb olunması bu sahənin inkişafına ciddi 
töhfə verə bilər. Bunun üçün psixologiya 
ixtisası üzrə Dövlət proqramlarına əlavə 
imkanlar yaradılmalı və gənc mütəxəssis-
lərin Almaniya, ABŞ və digər inkişaf etmiş 
ölkələrdə təhsil almalarına şərait yaradıl-
malıdır. Hazırda isə demək olar ki, Azər-
baycanda praktik psixologiya hələ dövrün 
və müasir tələblərə tam cavab vermir. 
Daha çox nəzəri araşdırmalara üstünlük 
verilir, praktik psixologiya ənənəsi isə hələ 
tam formalaşmayıb. 

Yaxın gələcəkdə ölkəmizdə səmərəli 
psixoloji xidmət şəbəkəsi formalaşdırıl-
sa, tədricən, insanların psixoloqlara olan 
etimadı da artacaq. Bununla, cəmiyyətin 
psixoloji xidmətlərə müraciət etmə səviy-
yəsi də yüksələcək.

Təsadüfi deyil ki, dünya ölkələrində 
belə bu məsələ müzakirə olunur.  Bununla 
belə, bir çox psixoloqlarının öz müsahi-
bələrində də görmək mümkündür ki, onlar 
bəzən öz fəaliyyətlərinə tənqidi yanaşırlar, 
etiraf edirlər ki, bəzi hallarda verilən töv-
siyələr və müdaxilə proqramları həddin-
dən artıq fərdiyyətçi və ya eqoist xarakter 
daşıya bilər. Xüsusilə ailədaxili münasi-
bətlər və münaqişələrlə bağlı tövsiyələrdə 
belə hallar müşahidə oluna bilər. Çünki 
bəzi hallarda verilən məsləhətlər ailənin 
birliyinə və münasibətlərin qorunmasına 
kömək etmək əvəzinə, əksinə, ailədaxili 
münasibətlərə mənfi təsir göstərə bilir.

Qeyd etdiyimiz problemlər psixologiya 
sahəsinin daha inkişaf etdiyi ölkələrdə belə 
müzakirə olunursa, deməli, Azərbaycanda 
bu sahənin vəziyyətinə də ciddi yanaşmaq 
lazımdır. Buna görə də, ilk növbədə, ölkə-
də güclü və sistemli praktik psixologiya 
mühiti formalaşdırılmalıdır.
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